48. Pergit interim pseudo Joannes narrare, quomodo ad Spandyrium reversus secum Epiphanium fontem ibi elicuerit, feras prohibuerit ab oberibus, et in novas mansiones sibi a Saracenis, prioris tugurii conditoribus exstructas, receperit fratres

quinquaginta, leonem multis noxiarum sua presentia occiderit, synonymum sibi ab Edessa philosophum exceperit, cum eoque integrum annum disputarit coram « Calisto Aetii magnæ Romæ præfecti filio, » quem a dæmone liberatum habebat discipulum ; et quomodo theogoniam Hesiodi pertinaciter defendentem, opposita veriori Genesios historia flectere nequicus, provocarit ad energumeni liberationem, quam qui effecisset ejus fides vera censeretur : atque ita conversum Epiphanium philosophum, monachumque factum et presbyterum ordinatum ab Eleutheropolitano episcopo : quem deinde in Ægyptum recedens Epiphanium sanctus monasterio suo prepositum reliquerit. Sed præterquam quod ea disputandi mora et ratio ridicula omnino videatur, et de altero isto Epiphанию alibi legatur nihil ; unum hic Aetii Romanz urbis præfecti velim nomen notatum, quod ex cerebro suo commentum auctorem patet ex accuratissimo eo Catalogo, quem Bucherius a Bollando nostro acceptum edidit ad Canonem Pascabilem Victorii c. 13, p. 236, ubi « ex temporibus Gallieni, » ab anno 254, usque 354 indicatur, « quis quantum temporis præfecturam Urbis administrarit, » quandoque præfectis successive quatuor intra eundem annum positus ; nec sola nomina, sed et prænomina exprimuntur. Interim ex ipsius fabulatoris calculo, annorum quinquaginta sex episcopatum Epiphanium tribuentis, acta hæc essent ut minimum ante decennium ordinationem progressam, adeoque ante annum 338.

49. Post hæc demum sanctum, quem nos admodum juvenem fuisse in Ægypto diximus, celebritatis nimiaz fugientem, illum secum navigare ex Joppe facit pseudo-Joannes, post energumenam in egressu Hierusalem liberatam ; et Alexandriam appulsum Judæum, Aquilam nomine disputando convertere, ac S. Athanasio episcopo sistere baptizandum ; deinde cum S. Paphnutio, magni Antonii discipulo, in Thebaide congregari, eo consilio ut in Nitriæ eremo habitare permitteretur ; sed ab hoc prophete jussu, collecto apud Patres æstivo feno, abire in Cyprum atque oves pascere. Tum prope Leontopolim fingitur sanctus accedere ad Hieracis celeberrimum monasterium, istumque publice docentem errores multos mutum imperio reddere, ac pœnitentem sanare ; deique curato in superiori Thebaide energumeno, venire ad loca quæ dicuntur Bucolia ibique septennio habitasse, ubi Eudæmonem philosophum converterit sanato pueri ejus oculo ; seque ad episcopatum quæri cognoscens, revertit in Syriam, primum quadraginta dies conversatus in monasterio S. Hilarionis, postquam ille in Cyprum se receperat, id est post annum 363, juxta Hieronymum ; cum tamen in calculo ipsius fabulatoris, die ante Hilarionis adventum in Cyprum, ibi episcopus fuisse Epiphanium debuerit. In Hierace autem insiguem parachronismum etiam notavit Baronius ad ann. 372, num. 110, observans

piane hic eundem describi, de quo ipse Epiphanius fuse tractat hæresi LXVII, tanquam a Manete proximo, et ante Meletianum schisma atque Arian hæresim apud Ægyptios noto; quamquam in *Anchorato* dicat n. 83, se comperisse « nouissimos nuper exciatis, » id est circa annum 370, « quibus plerique omnium monasticam in Ægypto, Thebide, cæteriæ regionibus exerceantem facile primas deferunt, qui in eodem cum Hieracitis errore versantur, ac perinde ut illi non resurrectionem carnis, non hujus quam habemus modo, sed alterius in hujus locum substituendæ prædicant. » Quod ad Paphnutium atinet, inter celebres Nitricæ monachos, quos S. Paula Romana adivit, numerat *Palladius Hist. Lausiacæ* c. 117, Paphnutium Scetioten, qui utcumque reduci posset ad hujus fletæ in Ægypto peregrinationis tempus: ceteri ejus nominis celebres alii juniores sunt; nam de Polybio confessore sub Maximino, qui concilio Nicæno interfuit, non est hoc loco cogitandum.

50. Porro manente juxta Spanhydriion Epiphania, fames valida incubuisse Phœnicæ dicitur, eamque impetrata tridiana pluvia curasse sanctus; quare pro eo ad episcopatum evehendo collecti episcopi, cum ad eundem quaerendum juvenem monachum Polybium subuisissent; ipse adventus causa divinitus cognita, cum eodem Polybio secum retento, et cum Joanne fugerit in Cyprum ad S. Hilarionem: a quo jussus Salaminam habitatum adire, et iavitas ac tempestate compulsus illic appellesse navim, quam navigaturus Ascalonem ascenderat, comprehensus in foro fuerit a S. Pappo, de quo supra n. 45, cum forte uvas licitaretur, tractusque ad ecclesiam ordiatus fuerit per vim episcopus; quo in munere habuerit diaconum Charinum, a quo calumniam passus propter aureos centum ad dissolvendum captivi Eugnomonis debitum de bonis Ecclesie expensos, quamvis eidem restitutos; eundem Charino, sibi ad ter repetitam prandii tempore cervi vocem illudenti, mortem ab hoc præstantiam significavit; uxorem autem ejus a paralyti liberatam ordinari diaconissam, non sine utili ad reliquum clerum in officio continendum exemplo; qui etiam solitus non perficere oblationem, donec visionem videret; cum ea præter uxorem differretur, orasse et cognovisse, in causa mortis esse præsentiam diaconi, eadem nocte usi conjugis sui; quare solos cælibes deinceps ad ministerium altaris ordinavit.

#### CAPUT VII.

*Cætera, ut a Polybio adjuncta obtruduntur, explosa.*

51. Capite superiori relata omnia scripsisse, in hoc invitoque sancto, fingitur jam sæpe nominatus Joannes, Epiphania presbyter et iuenerum omnium vicarius; qui mortuorum advocato ad se Polybio lampada tradiderit. Hic ergo inducitur narrans, quomodo sanctus episcopus, divinitus monitus pro curas parva magnam ecclesiam a fundamentis